
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO DEL PER LA FORNITURA DI UN CLUSTER GPU CON STORAGE NAS E STORAGE SAN 
DESTINATO A CARICHI DI LAVORO AVANZATI TRA CUI INTELLIGENZA ARTIFICIALE, SIMULAZIONI SCIENTIFICHE, 
MACHINE LEARNING E CALCOLO AD ALTE PRESTAZIONI DA UBICARE NEL DATA CENTER DEL CNR - AREA 
TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAC.AD002.253 (F27-2025). 

MODIFICA DOCUMENTI DI GARA E PROROGA DEI TERMINI  

Riferimento: https://www.urp.cnr.it/196562-2025 

 

 

IL PRESIDENTE DI AREA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente 
n. 201 prot. AMMCNT-CNR n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025, ed in 
particolare, l’art.32 rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 



 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 149 del 17.09.2024, con il 
quale è stato nominato il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

RICHIAMATO il provvedimento prot. 0198733 del 4/6/2024 del Presidente di Area, con il quale veniva 
nominato Il Responsabile Unico del Progetto (di seguito “RUP”), ai sensi dell’art. 15 del Codice;  

RICHIAMATA la Decisione a contrarre prot. n. prot. 0214932 del 15/6/2025, con la quale è stata indetta la 
gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo n. 36/2023, per la fornitura di un cluster 
gpu con storage nas e storage san destinato a carichi di lavoro avanzati tra cui intelligenza artificiale, 
simulazioni scientifiche, machine learning e calcolo ad alte prestazioni da ubicare nel data center del cnr; 

CONSIDERATO che il bando relativo alla procedura di gara di cui al precedente punto è stato pubblicato sulla 
GU_S: 111/2025 n 379844-2025, sulla Piattaforma per la Pubblicità a Valore Legale (PVL) dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione e sul sito istituzionale della stazione appaltante nella pagina dedicata al ciclo di vita 
digitale del contratto relativa al presente appalto raggiungibile al seguente link: 
https://www.urp.cnr.it/196562-2025;  

CONSIDERATA l’accertata e documentata impossibilità per tutti gli OO.EE. di presentare offerte per un 
problema tecnico della Piattaforma ASP che in data odierna risulta non risolto e per il quale Consip non rende 
nota la data di risoluzione  

CONSIDERATO che il RUP ha comunicato per pec con protocollo n. 270812 del 16/7/2025 a Consip srl la 
circostanza che giustifica la proroga, ma che in assenza di informazioni chiare e definitive da parte di CONSIP 
circa la data di risoluzione del problema  ritiene  opportuno prorogare per lo stesso termine di perduranza del 
problema tecnico (21 giorni)  la data fissata per la presentazione delle offerte, nelle more di un approfondito 
controllo da parte del servizio tecnico CONSIP e in attesa di una comunicazione formale circa la natura del 
problema tecnico che ha generato il disservizio;  

 
DISPONE 

 
  
1. DI MODIFICARE il disciplinare di gara come previsto nell’avviso di modifica e proroga dei termini; 
2. DI PROROGARE conseguentemente tutti i termini originariamente previsti negli atti di gara come 

riportati nell’avviso di modifica e proroga dei termini e come di seguito specificato:  
a. Richiesta chiarimenti: il termine ultimo per la richiesta dei chiarimenti è il giorno 29.07.2025 - ore 

17:00  
b. Presentazione delle offerte: il temine ultimo per la presentazione delle offerte è il giorno 

08.08.2025 - ore 17:00  
c. Apertura delle offerte: la prima seduta sarà comunicata agli operatori economici tramite Portale 

Consip spa  
 
3. DI DIFFERIRE conseguentemente il termine dei 180 giorni di validità delle offerte e della garanzia 

provvisoria (di cui al paragrafo 11 del disciplinare di gara);  
 



 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

4. DI DARE PUBBLICITA’ delle predette modifiche nelle forme e nei modi previsti dalla normativa vigente 
in materia, in particolare nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), nella Piattaforma per la 
Pubblicità a Valore Legale (PVL) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e sul sito istituzionale della 
stazione appaltante nella pagina dedicata al ciclo di vita digitale del contratto relativa al presente appalto 
raggiungibile al seguente link https://www.urp.cnr.it/196562-2025; 
 

5. DI APPROVARE i seguenti documenti allegati al presente provvedimento: 

• Le rettifiche al Bando di gara; 

• Disciplinare di gara rettificato; 

• Avviso di modifica e proroga dei termini 
6. CHE IL RUP espleti tutti gli adempimenti necessari per il tramite della piattaforma telematica di 

negoziazione Consip in modalità ASP; 
 

7. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del 
D.lgs. 33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche nella pagina dedicata al ciclo di vita del contratto. 

 

DICHIARA 

l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii. e 16 del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 

Il Presidente di Area 

  Prof. Aldo Di Carlo 


		2025-07-17T08:36:23+0200
	Aldo Di Carlo




